
 
REGISTRO GENERALE N. 389 del 15/11/2023 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 389 del 15/11/2023 

DETERMINA N. 39 del 15/11/2023 
 

PROPOSTA N. 551 del 15/11/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI: “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – 

LINEA 1” - CUP: G69J21017000005 – CIG A002A9EC07 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

COMPONENTE DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

Ufficio Gestione Economica del Personale 

 

PREMESSO CHE:  

-  il PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza) è stato presentato alla Commissione europea in 

data 30 aprile 2021; 

- con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 – convertito con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 1° 

luglio 2021, n. 101, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 7 luglio 2021, n. 160 - è stato approvato il Piano 

nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per uno stanziamento complessivo di 30,62 

miliardi di euro, a cui si aggiungono i 700 milioni di euro nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione;  

 

-  il comma 2, dell’art. 1 della sopra indicata norma, provvede a ripartire le risorse del Fondo di cui al 

comma precedente tra le amministrazioni centrali competenti, individuando i programmi e gli interventi cui 

destinare le risorse;  

 

VISTO il Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 - Sub-misure:  

-  A2 “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia 

/ calore da fonti rinnovabili”, Linea di intervento n. 1 “Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e 

mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”;  

-  A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1 “Progetti di rigenerazione urbana 

degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”;  

-  A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 3 “Realizzazione, implementazione e 

consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della rifunzionalizzazione delle 

Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, 

ricreativi e di risalita”;  

-  A4, “Infrastrutture e mobilità”, Linea di intervento 5 “Investimenti sulla rete stradale comunale”. 

 

VISTO che con all’Ordinanza n. 6 del 30 dicembre 2021 del Commissario straordinario On.le Avv. 

Giovanni Legnini Sub-misura A.2.1 – Rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazione 

vulnerabilità sismiche di edifici pubblici, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 al Comune di Montebello di Bertona  risulta 

assegnato un finanziamento pari ad € 289.547,52;  

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 49 del 09/06/2022 con cui  si è approvato il progetto definitivo-

esecutivo per l’intervento di RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – 

LINEA 1 redatto dall’Arch. Sciascia Giovanni per l’importo complessivo  di € 554.613,69;  

 

 

VISTE le note prot. CGRTS-0021757 del 9/09/2022 e prot.  CGRTS-0023456-P-28/09/2022  del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 e della Struttura di Missione Sisma 2009 con la 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 389 del 15/11/2023 

quale sono state dettate le linee guida circa le modalità di adeguamento dei prezzari degli interventi del PNC 

sisma 2016 e 2009; 

 

VISTA l’Art 29 del  D.L. 144 del 23.09.2022 (cd “Aiuti-ter”) che  prevede la preassegnazione, per ogni 

intervento ricompreso nel Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR di cui al D.L. n. 

59/2021 di una risorsa aggiuntiva di importo pari al 15% dell’importo già assegnato dalla specifica 

Ordinanza e dovrà essere utilizzato per integrare l’importo a base di gara d’appalto, la cui procedura dovrà 

essere conclusa entro il 31/12/2022; 

Visto che gli aumenti degli importi del pari al 15%  è oggetto dell’ ordinanza n. 40 del 21.10.2022; 

 

 

VISTO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 27/10/2022  si è  approvato  l’aggiornamento del progetto 

definitivo- esecutivo redatto dall’Arch. Sciascia Giovanni per l’intervento di  interventi di  

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – LINEA 1,  con l’adeguamento dei 

prezzi al nuovo Prezzario Regionale - Aggiornamento Infrannuale 2022 - approvato con DGR 447 del 

04/08/2022  da cui risulta una maggiore spesa di € 83.192,05 per un importo complessivo di €  637.805,74 di 

cui: 

- LAVORI BASE D'ASTA       € 470.877,53 

  di cui Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza       €  24.126,41 

  

SOMME A DISPOSIZIONE         € 166.928,21 

Importo complessivo         € 637.805,74 

 

 

RICHIAMATA : 

- la determinazione  n. 254 del 28/12/2022   con cui è stata nominata la commissione di gara;  

 

VISTA la DETERMINA n. 256 del 28/12/2022 con cui si sono approvati i verbali di gara nr 1 ed aggiudicati 

i lavori; 

 

RITENUTO pertanto di poter provvedere alla liquidazione del compenso spettante al componente della 

commissione di gara: Commissario Arch. Macrini Barbara €  500,00  

 

CHE i compensi da ripartire tra i componenti, spese di trasferta, oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente 

se ed in quanto dovuti, saranno ricomprese tra le somme del QTE del progetto approvato con delibera di 

G.C. n. 96 del 27/10/2022 ed imputate al cap. 2742/0 Mis.09 Prog. 4 del corrente esercizio finanziario; 

  

Dato atto, pertanto, che  è stato acquisito il seguente CIG:  

 commissario e segretario verbalizzate Arch. Macrini Barbara €  500,00 (CIG: A002A9EC07); 

 

RITENUTO quindi di prenotare sul cap. 2742/0 Mis.09 Prog. 4 del corrente esercizio finanziario l’impegno 

di spesa per la liquidazione della seguente fattura: 

- n.   25 del    11/11/2023  dell’Arch. Barbara Macrini, di € 394,07  oltre contributi casa Architetti i 4% per € 

409,83 ed IVA 22% per € 90,16 per complessivi € 500,00 relativo alla prestazione di commissario di gara;  

 

CONSIDERATO: 

 

- la Certificazione attestante la regolarità contributiva, rilasciata dall’Inarcassa , conservato presso gli atti 

di questo ufficio, dal quale risulta che l‘Arch. Barbara Macrini, C.F. MCRBBR74M45G438J, è in regola 

con i versamenti contributivi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo:  

1. DI  IMPEGNARE  la somma complessiva di € 500,00  al cap. 2742/0 Mis.09 Prog. 4 del corrente 

esercizio finanziario;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 389 del 15/11/2023 

2. DI LIQUIDARE al componente del seggio di gara e della  commissione giudicatrice incaricata della 

valutazione delle offerte relative alla gara per l’affidamento dei lavori di  “RIQUALIFICAZIONE 

PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – LINEA 1” il compenso omnicomprensivi di rimborso 

spese e oneri a carico dell’ente al seguente componente: 

   Commissario Arch. Macrini Barbara €  500,00 (CIG: A002A9EC07); 

 

con la relativa fattura: 

- n.   25 del    11/11/2023  dell’Arch. Barbara Macrini, di € 394,07  oltre contributi casa Architetti i 

4% per € 409,83 ed IVA 22% per € 90,16 per complessivi € 500,00 relativo alla prestazione di 

commissario di gara;  

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile della copertura finanziaria della spesa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 389 del 15/11/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 551 del 15/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA FRANCO in data 15/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 551 del 15/11/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 15/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 643 

Il 17/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 389 del 15/11/2023 con oggetto: 

LAVORI DI: “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SANDRO PERTINI - PNC - MIS. A3 – LINEA 1” - 

CUP: G69J21017000005 – CIG A002A9EC07 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPONENTE DI 

GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA FRANCO il 17/11/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


